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ÖZET 

Keçilerde, üreme mevsimi dışında yapılan senkronizasyon uygulamaları 

sonrasında karşılaşılan embriyonik kayıpların %70’i çiftleşme sonrası görülen luteal 

yetersizlikler nedeniyle şekillenmektedir. Bu yüksek lisans tez çalışmasının amacı; 

luteal yetersizlikler nedeniyle oluşan embriyonik kayıpların önlenmesi için; 

anöstrus sezonunda çiftleşme sonrasında yapılan GnRH ya da progesteron 

uygulamalarının gebelik oranları üzerine etkilerinin araştırılmasıdır. Çalışmada 

herhangi infertilite sorunu bulunmayan ve anöstrus sezonunda bulunan toplam 30 

baş Saanen keçisi kullanılmıştır. Keçiler rastgele 3 gruba ayrılmıştır. Tüm gruplarda 

progesteron içeren intravaginal araç (CIDR) kullanılarak senkronizasyon programı 

uygulanmış ve teke katılmıştır. G1’de (n=10) çiftleşmelerden sonra hiçbir uygulama 

yapılmamıştır. G2’de (n=10) keçilere son çiftleşmeden sonraki 

12. gün buserelin enjeksiyonu yapılmıştır. G3’de (n=10) son çiftleşmeden sonraki 

5. gün 5 gün süreyle CIDR uygulanmıştır. Çiftleşme sonrası tüm keçilerden 12. ve 

30. günlerde kan örneği alınmış ve 30. gün gebelik muayeneleri yapılmıştır. Çalışma 

sonunda, gruplar arasında gebelik oranları açısından bir fark oluşmadığı (p>0.05), 

her bir grupta alınan 12. ve 30. gün kan örneklerinde progesteron değerleri 

incelendiğinde; G2 hariç hiçbir grupta istatistiksel bir fark bulunmadığı 

belirlenmiştir. G2’de 30. gün ölçülen progesteron değerlerinin, G1 ve G3’de ölçülen 

değerlerden istatistiksel olarak farklı olduğu belirlenmiştir (p<0.01). Sonuç olarak 

çiftleşme sonrası yapılan GnRH veya intravaginal progesteron uygulamalarının 

gebelik oranları üzerine bir etkisinin olmadığı ancak; GnRH enjeksiyonlarının 

progesteron seviyelerini önemli derecede yükselttiği belirlenmiştir. 

 

Anahtar kelimeler: Keçi, Anöstrus, Senkronizasyon, Gebelik Oranı 
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ABSTRACT 

Seventy percent of the embryonic losses after synchronization out of breeding 

season in goats are originated due to luteal insufficiency. The aim of this study was 

to investigate the effects of administrations of GnRH or progesterone after mating 

on pregnancy rates during anestrus season. A total of 30 heads of Saanen goats were 

used during the anestrus season, with no infertility problems. The goats are 

randomly divided into 3 groups. Synchronization program was applied by using 

intravaginal device containing progesterone (CIDR) in all groups and mated in 

bucks. In G1 (n = 10) no application was performed after mating. In G2 (n=10) 

buserelin injections were made on the 12th day after the last mating. In G3 (n = 10), 

CIDR was applied for 5 days on 5th day after last mating. Blood samples were taken 

at 12th and 30th days after mating from all goats and 30th day pregnancy 

examinations were performed. There was no difference between the groups in terms 

of pregnancy rates (p> 0.05), when the progesterone values were examined in blood 

samples taken at 12th and 30th days in each group; no statistically significant 

difference was found in any group except G2. The progesterone values measured in 

G2 on the 30th day were statistically different from the values measured in G1 and 

G3 (p <0.01). In conclusion, post mating GnRH or intravaginal progesterone 

administration has no effect on pregnancy rates; GnRH injections have significantly 

increased progesterone levels. 

 
Key Words: Goat, Anestrus, Synchronization, Pregnancy Rate 
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1. GİRİŞ 

Evcil hayvanlarda östrusün ve ovulasyonun istenilen zamanda gerçekleşmesi 

için yapılan işlemlere “seksüel senkronizasyon” adı verilir (3). 

Küçükbaş hayvan yetiştiriciliği yapılan işletmelerde uygulanan seksüel 

senkronizasyon protokolleri işletme bazında üreme faaliyetlerinin belirlenen bir plana 

göre yürütülebilmesine ve toplu olarak kısa sürede tamamlanmasına, daha verimli bir 

suni tohumlama planı yapılabilmesine, yılın istenilen zamanında doğumların 

gerçekleştirilebilmesine, yem kaynakları, barınak ve iş gücünün daha verimli 

kullanılabilmesine olanak veren uygulamalardır. Bu bağlamda, yapılan 

senkronizasyon uygulamaları; yetiştiricinin işletmede üretilen ve pazara sunulan kuzu 

eti ve süt gibi ürünlerin üretimini; piyasa fiyatlarının en uygun olduğu döneme göre 

planlayabilmesine olanak sağlamaktadır (78). 

Keçiler mevsime bağlı poliöstrus gösteren hayvanlar olup, üreme sezonunda 

gebe kalmadıkları sürece sezon sonuna kadar belli zaman aralıklarında östrus 

gösterirler. Türkiye’nin de içinde bulunduğu kuzey yarım kürede üreme sezonu, 

günlerin kısalmaya başladığı yaz sonundan sonbahar ve kış başlarına kadar devam 

eder. Sıcak bölgelerden kutuplara doğru gidildikçe üreme mevsimlerinin süresi de 

kısalmaktadır. Üreme sezonuna halk arasında “koç/teke katımı” mevsimi denir 

(15,25). Koyun ve keçide çiftleşme mevsiminin başlangıcı ve süresi bulundukları 

enlem kuşağına göre değişiklik göstermektedir. Orta ve yüksek enlemlerde (>40°) 

yaşayan koyun ve keçi ırklarında genel olarak üreme mevsime bağlılık gösterirken, 

düşük enlemlerde ışıklı geçen süre değişmediği için bu bölgede yaşayan çoğu ırkta yıl 

boyu seksüel aktivite görülmektedir (34,74). Üreme mevsimin uzunluğu; iklim ve ışık 

koşullarından etkilenmesinin yanında önemli bir ırk özelliğidir. Türkiye’de 

yetiştiriciliği yapılan koyun ırklarından olan Dağlıç 146.3, Sakız 116.3, İvesi 104.7, 

Tahirova 147.7 gün gibi değişen üreme mevsimi sürelerine sahiptirler (45). 

Keçi sütü üreten işletmelerde, yıl boyu piyasaya sunulabilecek şekilde süt 

üretmek; kâr elde edebilmek için temel kuraldır. Bu amaçla keçilerin doğumdan sonra 

mümkün olan en kısa sürede tekrar gebe kalması ve yeni bir laktasyona hazırlanması 

gerekir. Keçilerin tekrar gebe kalması için geçen sürenin uzaması toplamda yıllık 

olarak üretilen sütün ve sürüden elde edilecek olan oğlak sayısının azalmasına neden 

olmaktadır. Bu konuda sınırlayıcı olan en önemli etmen, keçilerin 
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mevsime bağlı seksüel aktivite göstermeleridir. Aşım mevsiminde gebe kalmış bir 

keçinin, doğumdan sonra tekrar gebe kalabilmesi için üreme mevsimine kadar 

beklemesi gerekmektedir. Doğum tekrar gebe kalma aralığını uzatan bu bekleme 

süresini ortadan kaldırabilmek için, üreme mevsimi dışında uygulanabilen 

senkronizasyon yöntemleri geliştirilmiştir. Bu yöntemler ile 2 yıl içinde 3 doğum 

yaptırılabilmektedir. Mevsim dışı yapılan senkronizasyon uygulamalarının başarısı ve 

takibinde gerçekleşen gebelik oranlarının, mevsim içinde yapılan uygulamalarla 

karşılaştırıldığında düşük olduğu görülmektedir (4). Örneğin konuyla ilgili olarak 

yapılan araştırmalarda; üreme sezonu içinde yapılan senkronizasyon uygulamaları 

sonucunda Saanen keçilerinde %84 (42), Kıl keçilerinde %85 (18) gibi yüksek gebelik 

oranları elde edilmişken, üreme mevsimi dışında Saanen keçilerinde bu oran 

%40’lara düşmüştür (26). Benzer şekilde İvesi koyunlarında mevsim dışı yapılan 

uygulamalarda da gebelik oranlarının %58.3 olduğu belirlenmiştir (63). 

Üreme mevsimi dışında yapılan uygulamalar sonucu elde edilen düşük gebelik 

oranlarınınen önemli nedeni embriyonik kayıplardır. Bu kayıpların %70’i çiftleşme ya 

da tohumlama sonrası ilk 16 gün içerisinde, büyük oranda da luteal yetersizlikler 

nedeniyle şekillenmektedir (64). Keçilerde koyunlardan farklı olarak, gebeliğin 

devamı için tüm gebelik boyunca korpus luteum (CL) kaynaklı progesteron gereklidir. 

Bu nedenle herhangi bir sebeple CL’nin prematüre regresyonu veya fonksiyonunun 

kısa bir süre aksaması erken embriyonik ölüm ya da abortusla sonuçlanır (4,75). 

Luteal yetersizliklere bağlı şekillenen embriyonik kayıpların önlenmesi 

fikrinden yola çıkılarak tasarlanan bu tez çalışmasında, anöstrus döneminde 

progestagen temelli yöntemlerle senkronize edilen keçilerde, çiftleşme sonrasında 

luteal destek sağlamak amacıyla gonadotropin ya da progesteron uygulamalarının 

gebelik oranları üzerine etkilerinin araştırılması amaçlanmıştır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Keçilerde Seksüel Sikluslar 

Keçiler mevsime bağlı seksüel aktivite gösteren poliöstrik hayvanlardır. Keçiler 

günlerin kısalmaya başlamasıyla üreme mevsimine girerler. Günlerin kısalmaya 

başlaması sonucunda, retinadan alınan ışık sinyalleri azalır ve bunun sonucu olarak 

epifizden salgılanan melatonin düzeyi artmaya başlar. Melatoninin hipotalamusta yer 

alan eminensiya mediyanayı uyarması sonucunda burada bulunan nörosekretorik 

hücrelerden gonadotropin salgılatıcı hormon (GnRH) salınımı gerçekleşir ve foliküler 

aktivite başlar (2). Seksüel siklus; hipotalamus–hipofiz– ovaryum ekseninin kontrolü 

altında gerçekleşir. Keçilerde ovaryum fonksiyonlarını; gün uzunluğunun yanı sıra, 

çevre sıcaklığının değişmesi, laktasyon, ırk, teke varlığı, koku, görme, ses, yaş ve 

beslenme gibi birçok faktörün etkilediği ortaya konulmuştur (4,9). Bu anlamda coğrafi 

olarak kuzey yarım kürede ve subtropikal iklim kuşağında yer alan Türkiye’de günler 

yaz mevsimi sonunda kısalmaya başlar. Keçiler için sonbahar ve kış mevsiminin 

başlarını kapsayan zaman dilimi üreme mevsimini oluşturur. Coğrafi koşullar ve iklim 

farklılıkları gibi etmenlerin etkisi sonucunda Türkiye’de yetiştirilen keçilerin üreme 

mevsimlerinde de farklılıklar şekillenmektedir. Teke katımı olarak da adlandırılan 

üreme mevsimi; Marmara, Ege, Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri’nde 

Haziran-Temmuz; İç Anadolu ve Karadeniz Bölgeleri’nde Ağustos-Eylül; Doğu 

Anadolu Bölgesi’nde ise Ekim-Kasım aylarını kapsamaktadır (76). 

Farklı bölgelerde yetiştirilen veya farklı ırklardan olan keçiler farklı zamanlarda 

üreme faaliyetlerine başlamalarına rağmen; östrus siklusları genel olarak 19-23 gün 

(ortalama 21 gün) sürer. Bu süre Ankara keçilerinde biraz kısa (16-18 gün), bazı cüce 

keçi ırklarında ise 21 günden uzun olabilmektedir. Östrus süreleri 12- 36 saat arasında 

değişmektedir (24). Saanen ırkı keçilerde ise seksüel siklusun 19.1 gün sürdüğü 

bildirilmektedir (78). 

2.1.1. Folliküler Dinamik 

Keçilerde de diğer birçok memeli türünde olduğu gibi folliküler gelişme; bir 

grup follikülün birlikte gelişmesi ile karakterize olan dalgalar halinde şekillenir. 

Ovaryumlarda çok sayıda follikülün aynı anda gelişmeye başlamasından dolayı bu 

gelişim sürecine “folliküler dalga” ismi verilmiştir (67). 
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Folliküler dalga; küçük çaplı bir veya daha fazla follikül grubunun senkronize 

gelişimi, takiben dominant follikülün seçilmesi, büyümesi ve regrese veya ovule olma 

sürecini kapsamaktadır (39,70). 

Keçilerde bir siklusta 2-5 folliküler dalga görülmekle birlikte genel olarak 4 

dalga şekillenmektedir (4). Dört dalgalı bir siklusta dalgalanmalar; 0. gün, 5-6. gün, 

10-11. gün ve 15. günlerde başlar. Her bir dalga; 2-4 gün gelişim, 1-4 gün statik ve 1-

5 gün regresyondönemilerine sahiptir. Folliküller, regrese olana kadar ovulasyon 

çapına kadar büyür (≥5mm) (70). Bir folliküler dalga süresince dominant folliküller 

diğer küçük folliküllerin büyümesine engel olur (4). 

Siklusun genellikle 12. gününde başlayan folliküler dalgada, dominant 

folliküller arasından sadece biri veya birkaçı gelişmeye devam ederek ovule 

olabilmektedir (1,4,6,66). Yapılan bir araştırmada diğer ırklarda olduğu gibi Saanen 

keçilerinde de 4 folliküler dalga oluştuğu ve dalgaların sırasıyla siklusun 1, 4, 8 ve 

15. günlerinde ortaya çıktığı belirlenmiştir (38). 

2.1.2. Luteolizis 

Luteolizis; uterus, hipotalamus, hipofiz ve ovaryumlar arasında çeşitli hormonal 

etkileşimlerin olduğu, birçok faktörün rol aldığı karmaşık bir fizyolojik olaydır (53). 

Luteolizis, öncelikle progesteron üretiminin durması ile başlayan fonksiyonel 

luteolizis ve bunu takiben CL’nin regresyonu ile devam eden yapısal luteolizis olmak 

üzere iki kısımda incelenmektedir (34). Basit bir tanımlama ile luteolizis; CL’nin 

regrese olduğu dönemdir (4). 

Luteolizisin mekanizması basitçe şu şekilde açıklanabilir; ovaryumda 

gelişmekte olan follikülerden salınan östradiol, endometriyumda önce östrojen 

reseptörü alfa (ERα) ve sonra da oksitosin reseptörleri (OTR) ekspresyonlarının 

artmasına neden olur. Daha sonra östradiol, hipotalamustaki oksitosin salınım 

merkezini uyararak neurohipofizden sık aralıklarla oksitosin salınımını başlatır. 

Oksitosinin bu şekilde salınımı sonucunda; 1) endometriyumdan düşük miktarlarda 

PGF2α salınır, 2) PGF2α, CL üzerindeki duyarlılığı yüksek PGF2α reseptörlerini 

uyarır ve CL'den oksitosin salınmasını sağlar, 3) luteal oksitosin endometriyumdan 

yüksek miktarda PGF2α salınımını uyarır ve 4) CL' deki duyarlılığı düşük PGF2α 

reseptörlerini uyararak progesteron salınımını durdurur. PGF2α bu etkilerinin yanı 
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sıra uterus-ovaryum arasındaki damarların daralmasına neden olarak hücresel 

beslenmeyi de bozar ve böylelikle CL’nin regresyonu gerçekleşmiş olur (52,34). 

2.1.3. Ovulasyon 

Olgunlaşmış bir folikülden dışarıya oositin atılması olayı “ovulasyon” olarak 

isimlendirilir. Keçilerde ovulasyon; östrusün sonuna doğru, östrus başlangıcından 24-

36 saat, preovulatör LH dalgasından 20-24 saat sonra oluşur. Her siklusta ortalama 2-

3 oosit ovule olur (78). Keçilerde ovulasyon mekanizması ise kısaca şu şekilde 

gerçekleşir; östrustan yaklaşık 24 saat önce FSH etkisiyle ovaryumlarda bir veya daha 

fazla sayıda follikül hızlı bir gelişme gösterir ve östradiol üretimi artar. Artan östradiol, 

granuloza hücrelerinden salınan inhibin etkisiyle FSH’yı baskılar ve preovulator LH 

salınımını başlatır. Luteal fazda 4-8 saatte bir salınan LH, östrusün başlamasıyla sonra 

30-60 dakika bir salınmaya başlar. LH düzeyi 80 ng/ml olduğunda ise ovulasyon 

gerçekleşir. Ovulasyon sırasında epitel, tunika albuginea, teka eksterna, bazal lamina 

ve membrana granuloza katları yıkımlanır ve oosit dışarı atılır. Ovulasyondan sonra 

ise östradiol ve LH seviyesi hızla düşer (4,27). 

2.1.4. Korpus Luteum 

Keçilerde ovulasyonu takiben yaklaşık 5 gün içinde ovuleolan follikülün 

çeperinde yer alan granüloza ve teka interna hücrelerinin hipertrofisi ve luteinizasyonu 

ile CL oluşur. Oluşan CL veya CL’ler, geçici bir süre endokrin etkinliği bulunan 

fonksiyonel yapılardır (44). Aktif olarak progesteron salgılayan CL’ler gebelik 

şekillenmesi durumunda gebelik CL’sine dönüşürler. Eğer gebelik şekillenmemişse 

siklusun 16-18. günlerine denk gelen luteal evrenin sonlarında, uterus 

endometriyumundan salgılanan PGF2α’nin etkisi ile regrese olurlar. Sonuç olarak da 

kan progesteron konsantrasyonu düşer ve yeni bir folliküler evre başlar (1,29,36). 

2.1.5. Keçilerde Seksüel Siklusun Dönemleri 

Keçilerde üreme mevsimi sırasında seksüel siklusun süresi ortalama 21 (17– 

24) gün olup siklus iki ayrı evreden oluşmaktadır. Bu evrelerden ilki; folliküler gelişim 

ve ovulasyonun şekillendiği “folliküler evre”, ikincisi ise; ovulasyondan sonra CL’nin 

oluştuğu ve geliştiği “luteal evredir” (1,29). 
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Keçilerde seksüel siklus temel olarak; proöstrus, östrus, metöstrus ve diöstrus 

dönemleri ve seksüel olarak inaktif olunan anöstrus döneminden oluşmaktadır (Tablo 

2.1) (32). 

 
Tablo2.1. Keçilerde Östrus Siklusunun Dönemleri (1). 

 

Dönem Gün Belirtileri 

Östrus 1-2 Folliküller gelişme ve ovulasyon 

Servikal mukusun artması ve incelmesi 

Çiftleşmeyi kabul etme 

Metöstrus 2-4 Corpus luteumun şekillenmesi 

Diöstrus 14-15 CL’nin aktif olarak progesteron salgıladığı dönem 

Proöstrus 1-2 CL’nin regresyonu 

Yeni folliküller gelişme 

 
2.1.5.1. Proöstrus 

Proöstrus ortalama 2 gün sürer. Bu evrede hızlı bir folliküler gelişme, CL’nin 

regresyonu, östradiol seviyesinde artış ve progesteron seviyesinde azalma görülür. 

Keçiler tekelere yakınlaşır ancak aşıma izin vermez. Proöstrusun sonunda tekenin 

önünde durma, tekenin anogenital bölgesini ve vücudunu koklama, ön ayak ile vurma, 

tekenin ya da başka bir keçinin üzerine atlamaya çalışma gibi davranışlar gözlenir 

(32,77). 

2.1.5.2. Östrus 

Östrus süresi ortalama 36 (24-48) saat sürmektedir (70). Östrus döneminde; 

meleme, kuyruğu hızlı ve aşırı sallama, teke etrafında toplanma, tekenin önünde 

durma, iştah ve süt veriminde azalma, sık ürinasyon, tekeyi aktif olarak arama, diğer 

keçilerin genital bölgelerini koklama, vulvada ödem ve müköz akıntı görülür (43,77). 

2.1.5.3. Metöstrus 

Genellikle 2-4 gün süren metöstrus, hayvanın çiftleşmeyi reddetmesiyle 

başlayan, bir veya daha fazla CL’nin şekillenme evresi olarak kabul edilir (15,43). 

2.1.5.4. Diöstrus 

On dört - 15 gün süren bu dönemde (15); CL’nin tam olarak şekillenmesinden 

sonra salgılanmaya başlayan progesteron, siklusun 8. gününde en üst seviyeye (4-8 
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ng/ml) ulaşır. Artan progesteron seviyesi ovaryumlardaki sekonder ve tersiyer 

folliküllerin gelişimini baskılar. LH pulzasyon sıklığını azaltır ve LH pulzasyonu için 

gerekli östradiol salınımını baskılar (17). 

Progesteron, olası bir gebelik durumunda embriyonun uterus duvarına 

tutunmasını ve beslenmesini sağlamak için genital kanaldaki kas kontraksiyonlarını 

azaltır ve uterus bezlerinin sekresyonunu artırır. Gebelik şekillenmemişse keçilerde 

16-17. günü civarında uterustan salgılanmaya başlayan PGF2α, CL’nin regresyonuna, 

dolayısıyla kandaki progesteron düzeyinin düşmesine neden olur. Progesteron 

düzeyinin düşmesi ile hipofiz ve hipotalamus üzerindeki baskı kalkar ve siklus yeniden 

başlar (15,44). 

2.1.5.5. Anöstrus 

Seksüel dinlenme dönemi olup günlerin uzamaya başladığı kış aylarının 

sonlarından yaz mevsimi ortalarına kadar sürebilir. Anöstrus süresi; ırk, beslenme 

durumu, iklim, coğrafi konum ve laktasyon gibi faktörlerden etkilenir. Bu dönemde 

folliküler aktivite düşük düzeyde devam eder ancak östrus ve ovulasyon şekillenmez 

(10). 

Mevsimsel anöstrusun dışında keçilerde bir de doğumdan sonra prolaktin 

seviyesinin hızla yükselmesi ve gonadotropin salınımının baskılanmasına bağlı 

şekillenen “laktasyon anöstrusü” görülmektedir. Laktasyon anöstrusunu mevsimsel 

anöstrus takip eder (15). 

2.2. Keçilerde Gebeliğin Anne Tarafından Tanınması ve Erken Embriyonik 

Dönem 

Keçilerde östrusta çiftleşme veya tohumlama olur ancak fertilizasyon 

şekillenmez ise ya da hiç çiftleşme olmazsa, siklusun yaklaşık 16-17. günlerinde CL, 

endometriyumdan salınan PGF2α’nın etkisiyle regrese olur. Çiftleşme sonrasında 

fertilizasyon gerçekleşir ise; oluşan zigot, bölünmeler geçirerek çiftleşme/tohumlama 

sonrası yaklaşık 6. günde blastosist olarak uterusa ulaşır. Uterus içerisinde hücre 

bölünmeleriyle büyüme ve gelişmesine devam eden embriyo çiftleşme/tohumlama 

sonrası yaklaşık 15-16. günlerde trofoblast hücrelerinden IFN-τ (interferon-tau) isimli 

bir sitokin salgılamaya başlar (15). Embriyo kaynaklı IFN-τ, endometriyumdaki 

oksitosin reseptörlerinin ekspresyonlarını baskılar ve PGF2α salınımını engeller. 

Böylece luteolizisin oluşmasını engelleyerek gebeliğin anne 
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tarafından tanınmasını sağlar (15). Embriyonik hayatta geçen bu ilk 16 günlük süre 

oldukça kritiktir ve embriyonik kayıpların %70’i bu dönemde oluşur. Bu döneme 

erken embriyonik dönem adı verilir. (72). 

Keçilerde ovulasyondan sonra CL maksimum büyüklüğüne siklusun 8-11. 

günlerinde ulaşır. Buna paralel olarak da progesteron seviyesi 9. güne kadar artar ve 

luteolizis gerçekleşene kadar önemli bir değişim göstermeden plato düzeyinde kalır 

(55). 

Salınan progesteron, konseptusun implantasyon şekillenene kadar hayatta 

kalması için büyük öneme sahiptir. Progesteron; uterus kontraksiyonlarını ve lokal 

immun olayları baskılayarak, embriyonun beslenmesi için gerekli olan uterus sütünün 

ve konseptus tarafından salgılanan IFN-τ’nun salınımını uyararak, gebeliğin anne 

tarafından tanınmasını ve gelişimin başlamasını sağlar (14). 

2.3. Keçilerde Seksüel Senkronizasyon Yöntemleri 

Keçi sütü üreten işletmelerde, yıl boyu piyasaya sunulabilecek şekilde süt 

üretmek; kâr elde edebilmek için temel kuraldır. Bu amaçla keçilerin doğumdan sonra 

mümkün olan en kısa sürede tekrar gebe kalması ve yeni bir laktasyona hazırlanması 

gerekir. Bu amaçtan yola çıkarak keçilerde birçok seksüel senkronizasyon yöntemi 

geliştirilmiştir. 

2.3.1. Seksüel Senkronizasyon veya Östrusü Uyarmak Amacıyla Kullanılan 

Hormonlar 

Üreme mevsimi içerisinde, üremenin denetlenmesi amacıyla; ışık uygulaması, 

teke katımı, enerji ayarlaması (yemleme-flashing) gibi doğal yöntemler faydalı 

olabilmektedir. Ancak; geçiş döneminde veya üreme mevsimi dışında bu yöntemler 

tek başlarına yeterli gelmemektedir. Özellikle üreme mevsimi dışında uygulanabilecek 

birçok yöntem geliştirilmiştir. Pratikte koyun ve keçilerde üremeyi denetlemek için; 

progestagenler, östrojenler, PGF2α ve analogları, gebe kısrak serum gonadotropini 

(eCG/PMSG), gonadotropin salgılatıcı hormon (GnRH), insan koryonik gonadotropini 

(hCG), melatonin gibi hormonlar ve bunların kombinasyonları kullanılabilmektedir 

(62,65). 

Anöstrus döneminde uygulanan senkronizasyon protokolleri fertil östruslar 

oluşturabilmesine karşın, elde edilen gebelik oranları normal üreme mevsimine göre 

daha düşük olmaktadır (21,64,69). 
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2.3.1.1. Progestagenler 

Birçok evcil hayvanda östrus siklusunun kontrolü için progestagenler 

kullanılmaktadır. Progestagenlerin kullanımlarındaki genel ilke CL’yi taklit etmektir. 

Bu uygulamalar ile hipofiz ön lobuna olumsuz geri bildirim etki ile siklik aktivitenin 

başlamasını uyaran gonadotropinlerin salınımı baskılanır. Progesteron kaynağının 

uzaklaştırılmasından belli bir süre sonra bu baskı ortadan kalkar. Daha sonra da östrus 

ve ovulasyon şekillenir (62). 

Progestagenler üreme mevsiminde ve dışındaki keçilerde östrusu uyarmak 

amacıyla yaygın bir biçimde kullanılmaktadırlar (15,44). 

Keçilerde üremeyi denetlemek için kullanılan progestagenler; progesteron, 

medroksiprogesteron asetat (MAP), flurogeston asetat (FGA), megestrol asetat (MA), 

melengestrol asetat (MGA), klormadinon asetat (CAP), norethandrolon (NEA) ve 

norethisteron asetat (NET) olarak sıralanabilir. Kullanılan progestagenler; oral, intra 

muskular enjeksiyon, deri altı implant ve intravaginal araçlar şeklinde 

kullanılabilmektedir. Uygulama şekline göre 1-4 saat içerisinde kan progesteron 

düzeyinde yükselme şekillenmektedir (62). 

Koyun ve keçilerde progestagenler; sünger veya slikon araçlara emdirilmiş 

şekilde intravaginal uygulanabilmektedirler. Yaygın olarak kullanılan intra vaginal 

araçlar; 20 mg FGA (Choronogest®, MSD Hayvan Sağlığı, Türkiye) ve 60 mg MAP 

içeren (Esponjavet®, HIPRA Hayvan Sağlığı, Türkiye) süngerler ve 0.33 g progesteron 

içeren (CIDR-Controlled Internal Drug Release Device®, Zoetis Hayvan Sağlığı, 

Türkiye) intravaginal medikal slikonlardır. İntravaginal progestagen uygulamalarına 

alınan yanıt; ırk, mevsim, kullanılan araç, yardımcı uygulama, çiftleştirme yöntemi ve 

beslenme gibi birçok faktörden etkilenmektedir (79). 

Hem sünger uygulamalarında hem de CIDR uygulamalarında, uygulama 

bitimini takiben bunların çıkarılması esnasında vaginadan prulent bir akıntı görülebilir. 

İntravaginal uygulamalarda hijyene dikkat edilmediği zaman vaginitis riski artar. 

Sünger veya CIDR’nin çıkarılması esnasında görülen hafif akıntı ise genellikle östrus 

anına kadar normale döndüğünden döllenme açısından herhangi bir probleme yol 

açmamaktadır (68). 

İntravaginal uygulamalar dışında progestagenler deri altı implantlar şeklinde de 

uygulanabilmektedir. Bu amaçla; 3.3 mg norgestomet emdirilmiş implantlar 



10  

kullanılabilmektedir (Crestar®, MSD Hayvan Sağlığı, Türkiye). Koyun ve keçilerde 9-

14 günlük uygulamalardan sonra östrusların senkronize edildiği bildirilmektedir (8). 

Bu uygulamalara ek olarak; daha çok üreme mevsimine geçiş döneminde tercih 

edilen oral progestagen uygulamaları da kullanılmaktadır. Koyun veya keçi başına 

0.125 mg MGA’nın günde iki kez 9-14 gün süreyle verilmesiyle östruslar senkronize 

edilebilmektedir (MGA®, Yem Katkı Maddesi, Pharmacia&Upjohn, ABD) (11,12). 

2.3.1.2. Gonadotropinler 

Uygulanan senkronizasyon protokollerinde, ovulasyonu uyarmak için 

intravaginal uygulamalar ile birlikte gonadotropinlerde rutin olarak kullanılmaktadır. 

Bu amaçla en yaygın olarak kullanılan ürün PMSG/eCG’dir (44). 

2.3.1.3. GnRH analogları 

Hipotalamustan sentezlenip adenohipofizden FSH ve LH salgı ve salınımını 

kontrol eden GnRH, yüksek oranda olmasa da anöstrustaki keçilerde ovaryum 

faaliyetlerini ve senkronize sikluslarda ovulasyon şansını arttırmak için 

kullanılabilmektedir (62). 

2.3.1.4. PGF2α ve analogları 

Luteolitik etkilerinden dolayı, CL’nin regrese olmasını sağlarlar. Bu 

uygulamanın etkili olabilmesi için duyarlı bir CL’nin bulunması gereklidir (79). Bu 

nedenle üreme sezonu içerisinde yapılan senkronizasyon uygulamalarında tercih 

edilmektedirler. 

2.3.1.5. Melatonin 

Epifizden salgılanan melatoninin etkisiyle hipotalamustan GnRH’nın pulzatil 

salınımı uyarılır. Melatoninin bu özelliğini kullanmak amacıyla, özellikle geçiş 

dönemlerinde dışarıdan hormon uygulamaları yapılabilmektedir. Melatonin 

hormonunun; implant, enjeksiyon ve oral yolla kullanılan formları bulunmaktadır (62). 

Keçilerde seksüel senkronizasyon amacıyla üreme mevsimine geçiş 

döneminde ve anöstrus döneminde farklı uygulamalar yapılabilmektedir (4). 
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2.3.2. Keçilerde Üremenin Denetlenmesi Amacıyla Yapılan Uygulamaları 

2.3.2.1 Üreme Mevsimine Geçişte Yapılan Uygulamalar 

Üreme mevsimine geçiş döneminde koyun ve keçilerde progestagen, 

progestagen + eCG, melatonin, melatonin + progestagen + eCG kombinasyonları 

uygulanarak çeşitli seksüel senkronizasyon yöntemleri kullanılabilmektedir. 

Progestagen uygulaması sonunda koç katımıda östrusü uyarmada oldukça etkili 

olmaktadır (15). 

Geçiş dönemlerinde koyun ve keçilerde görülen ilk östrus siklusları normalden 

biraz kısa sürebilir ve ilk görülen kızgınlıklar sakin kızgınlık olarak şekillenebilir. İlk 

ovulasyonda şekillenen CL erken regrese olur. Östrus belirtilerinin belirgin olduğu 

fertil östruslar 17-24 gün sonra şekillenebilir. Geçiş döneminde görülen bu 

olumsuzlukların önüne geçebilmek amacıyla, progestagen ve melatonin implantların 

kombine edildiği senkronizasyon yöntemleri başarılı bir şekilde kullanılmaktadır 

(4,76). Geçiş dönemi uygulamalarında, koç/tekelere de melatonin uygunlanması 

gerekir. Pratik olarak sürüdeki tüm koç/tekelere melatonin implant uygulanır ve 

sürüden ayrılırlar. Bu uygulamadan 7 gün sonra tüm düşü hayvanlara melatonin 

implant uygulanır. İmplant uygulamasından 40 gün sonra koç/teke katımı yapılır 

(2,40). 

Geçiş döneminde, melatonin implantlar ile progestagenlerin kombine edildiği 

uygulamalar da yapılabilmektedir. Bu gibi uygulamalarda melatonin implant, 

progestagen içeren araçlar uygulanmadan ortalama 35 gün önce takılmalıdır. Daha 

sonra progestagen içeren araç 4 gün süreyle uygulanır. Araç çıkartılırken eCG 

enjeksiyonu (500 IU) yapılır (49,62). 

2.3.2.2 Üreme Mevsiminde Yapılan Uygulamalar 

Östrusların mevsimsel olarak kendiliğinden oluştuğu dönemlerde yapılan 

uygulamalar olup, amacı dişi hayvanların belli bir zaman dilimi içerisinde topluca 

östrus göstermelerinin sağlanmasıdır. Senkronizasyon amacıyla luteolitik etkili 

PGF2α ya da progestagenler kullanılabilmektedir. PGF2α kas içi ya da deri altı 

enjeksiyon, progestagenler ise oral, enjeksiyon, deri altı implant ve intravaginal olarak 

kullanılabilmektedir (64). 
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Progestagen uygulamaları koyunlarda genellikle 12, keçilerde ise 14 gün kadar 

devam ettirilir. Bu uygulama bitirilmeden 48 saat önce PGF2α ve eCG 

uygulamalarının yapılması başarı oranlarını yüksekltmektedir (1,4,62). 

Progestagen uygulamalarından farklı olarak, üreme mevsimi içinde ovaryum 

faaliyetleri aktif olduğu için PGF2α uygulamaları ile de östrus senkronizasyonları 

yapılabilmektedir. Dokuz-14 gün aralıkla yapılan iki doz PGF2α uygulama 

protokolünde, ikinci enjeksiyonu takiben 46-48 saat içinde hayvanların %95-100’ 

ünde östrus ve ovulasyon gözlendiği bildirilmiştir (78). 

Bu ilaçların yanı sıra oksitosinin kullanıldığı araştırmalar da vardır. Oksitosin 

keçilerde luteolitik etkiye sahiptir. Oksitosin, PGF2α’nın uterus tarafından salınmasına 

yol açar. Östüs siklusunun 3-6. günlerinde 50 IU oksitosinin günlük enjeksiyonunu 

içeren bir uygulama sonucunda meydana gelen hormonal olayların, normal östrus ve 

ovulasyonda meydana gelen olaylarla benzer olduğu ortaya konulmuştur (15). 

2.3.2.3. Keçilerde Ovulasyon Senkronizasyon (Ovsynch) Uygulamaları 

Üreme sezonu içinde yapılan diğer bir senkronizasyon yöntemi ise “ovsynch”tir. 

Ovsynch, ovulasyonların senkronizasyonu anlamına gelmektedir. 

Üreme sezonunda bulunan keçilerde ovsynch protokolü progestagen içeren 

intravaginal araç ve eCG tedavilerine alternatif olarak kullanılabilmektedir. Yapılan 

bir araştırmada 0. gün GnRH (4 mcg), 7. gün PGF2α (3,75 mg), 9. gün GnRH (4 mcg) 

ve 16 saat sonra tohumlama işlemi yapıldığında keçilerde %58 oranında gebelik 

oluştuğu bildirilmiştir (Şekil 2.1.) (41). 
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Şekil 2.1. Keçilerde Ovsynch Uygulaması 
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Keçilerde yapılan diğer modifiye bir ovsynch çalışmasında 1. gün PGF2α, 8. 

gün GnRH, 15. gün PGF2α, 18. gün suni tohumlama ve tohumlamayla birlikte GnRH 

uygulaması yapıldıktan sonra hayvanlarda %76 oranında gebelik oluştuğu 

bildirilmiştir (Şekil 2.2.) (15). 
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Şekil 2.2. Keçilerde Modifiye Ovsynch Uygulaması 

 
 

2.3.2.4 Üreme Mevsimi Dışındaki (Anöstrus) Uygulamaları 

Anöstrus döneminde progestagenler, melatonin ve bunlarla kombine olarak eCG 

veya LH etkili hormonlar kullanılılabilmektedir (13). 

Anöstrusteki keçilerde senkronizasyon için genelde progestagenlere dayalı 

yöntemler başarılı olmaktadır. Progestagen ile üreme mevsimindeki CL taklit edilerek 

gonadotropinler üzerine baskılayıcı etki kurulur. Progestagen uygulaması sona erince 

gonadotropinler üzerindeki baskılayıcı etki ortadan kalkar ve yaklaşık 72 saat sonra 

ovulasyon gerekleşir (14). 

Ayrıca; progestagen uygulamasından sonra eCG enjeksiyonu yapılarak 

ovulasyon oranları arttırılabilmektedir. Kısa süreli (6-7 gün) progesteron uygulamaları 

ile de başarılı sonuçlar alındığı bildirilmektedir (62). 

Üreme mevsimi dışında vaginal sünger ve 500 IU eCG uygulanan Boer 

keçilerinde östrus cevabının (%100), eCG uygulanmayan hayvanlara (%53.3) göre 

önemli derecede arttırdığını kaydetmektedirler (33). 
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Keçilerde progestagenler üreme mevsimi dışında kısa (5-7 gün) ve uzun süreli 

(11-21 gün) uygulanabilmektedirler (15). 

Progestagenlerin klasik olarak 11-21 gün arasında uzun süreli kullanılmasının 

yanı sıra en az 5 günlük uygulamaları da keçilerde folliküler dalgaların 5-7 günlük 

süreli aralıklarla şekillenmesinden dolaylı progesteron seviyesi açısından yeterli 

olabilmekte ve iyi sonuçlar elde edilebilmektedir (64,31). 

Keçilerde anöstrus döneminde sadece GnRH enjeksiyonu ile yapılan uyarımlar, 

progestagen ile gonadotropin kombinasyonuna göre düşük sonuçlar vermektedir. Bu 

yüzden bu dönemde en iyi seçenek progestagen veya progestagen + eCG 

kombinasyonu uygulamalarıdır (4,62,79). 

Keçilerde anöstrus döneminde aktif CL bulunmadığı için PGF2α’nın kullanım 

alanı bulunmamaktadır (62,78). 

Keçilerde yapılan bir çalışmada en iyi sonuçların melatonin ve progestagen 

kombinasyonu kullanılarak yapılan gruplardan elde edildiği görülmüştür. Bu amaçla, 

progestagen uygulamasından 35 gün önce implant uygulaması yapılmıştır. 

İntravaginal progestagen içeren araçlar çıkartılmadan önce eCG enjeksiyonları 

yapılmış ve %100 östrus %80 gebelik elde edilmiştir (22). 

2.3.2.5. Anöstrus döneminde yapılan diğer hormonal uygulamalar 

Sezon dışı yapılan bu uyarımlardan sonra elde edilen gebelik oranları, sezon 

içerisinde doğal yollarla yapılan çiftleştirmelerden elde edilen gebelik oranlarına 

oranla düşük olmaktadır. (33). Reproduktif performansta görülen bu düşüş, yetersiz 

korpus luteum fonksiyonuna bağlı embriyonik kayıplardan ileri geliyor olabilir. 

Örneğin, koyunlarda yapılan araştırmalarda preimplantasyon döneminde karşılaşılan 

embriyonik kayıpların yetersiz luteal fonksiyonlara bağlı şekillenebileceği ortaya 

konulmuştur (59). Keçilerde de gebeliğin oluşması ve devamı için progesteron 

varlığının zorunlu olduğu bildirilmektedir (56). 

Çiftlik hayvanlarında karşılaşılan embriyonik kayıplar reproduktif performansı 

düşüren en önemli nedenlerdendir. Keçilerde gebeliğin ilk 3 haftası içinde %30-40 

oranında embriyonik kayıplar oluşmaktadır (58,59). Bu kayıpların da yaklaşık %70- 

80’i çiftleşme/tohumlama sonrası ilk 16 günlük dönemde gerçekleşmektedir (72).  Bu 

dönemde görülen embriyonik kayıpların en önemli nedeninin ise yetersiz luteal 

fonksiyonlar olduğu bildirilmektedir (7,80). 
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Genetik, beslenme ve diğer bazı nedenlere bağlı şekillenen luteal yetersizlikler 

sonucu oluşan embriyonik kayıpları önlemek için birçok araştırma yapılmaktadır. Bu 

çalışmalarda prensip; CL’ye destek olmak yada progesteron desteği sağlayarak 

progesteron seviyesinin düşmesine engel olmaktır. Bu amaçla; prostaglandin sentez 

inhibitörleri, luteotropik etkili hormonlar ya da doğrudan progestagenler 

kullanılabilmektedir. Erken luteal regresyonun en önemli nedeni, prematüre PGF2α 

salınımıdır (12). Bunu engellemek için prostaglandin sentez inhibitörü olan; fluniksin 

meglumin (37), indomethacin (12), ve meclofenamic asit (20) gibi maddeler 

kullanılabilmektedir. 

Erken luteal regresyonu önlemek için yapılan bir diğer uygulama, luteotropik 

etkilere sahip hCG ve GnRH gibi hormonların kullanılmasıdır (71). Koyunlarda (28) 

ve sığırlarda (32) tohumlama sonrası uygulanan hCG ve GnRH’ın aksesuar CL’lerin 

oluşmasını ve progesteron seviyesinin yükselmesini sağladığı ortaya konulmuştur 

(32). 

Çiftleşme sonrası 13-25. günlerde yapılan hCG enjeksiyonlarının ise koyunlarda 

konseptusun büyümesini olumlu etkilediği belirlenmiştir (47,61). Çiftleşme sonrasın 

daembriyonun preimplantasyon döneminde, konseptusun hCG ile elongasyonunun 

uyarılmasına bağlı olarak daha yüksek düzeyde IFNτ salgılanmaktadır. Yüksek 

düzeyde salınan IFNτ’nun erken luteal regresyonunu engellediği belirlenmiştir (61). 

Koyun ve ineklerde bu dönemde karşılaşılan embriyonik kayıpları önlemek için 

uygulanan diğer bir yöntem ise doğrudan progesteron desteği sağlamaktadır (72,73). 

Yapılan araştırmalarda progesteron desteğinin yalnızca gebelik oranlarını 

yükseltmediği aynı zamanda fötal büyümeyi de olumlu etkilediğini ortaya koymuştur 

(23,35,48). 

İneklerde yapılan bir araştırmada suni tohumlama sonrası intravaginal 

progestagen uygulamasının embriyonik kayıpları azalttığı (50) koyunlarda yapılan 

başka bir çalışmada ise postovulatör erken dönemde uygulanan progestagenlerin 

konseptusun büyümesini uyardığı ortaya konulmuştur (16). 

Keçilerde embriyonik kayıplar birçok nedene bağlı olarak şekillenebileceği gibi, 

kayıpların %70’i çiftleşme ya da tohumlama sonrası ilk 16 gün içerisinde ve büyük 

oranda luteal yetersizlikler nedeniyle şekillenmektedir. Luteal yetersizliklere 
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bağlı şekillenen embriyonik kayıpların önlenmesi fikrinden yola çıkılarak tasarlanan 

bu yüksek lisans tez çalışmasında, anöstrus sezonunda progestagen temelli 

yöntemlerle senkronize edilen keçilerde, çiftleşme sonrasında yapılan gonadotropin ya 

da progesteron uygulamalarının gebelik oranları üzerine etkilerinin araştırılması 

amaçlanmıştır. 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Hayvan Materyali ve Klinik Uygulamalar 

Çalışmanın hayvan materyalini, Burdur ilinde yetiştirilen, doğumlarının 

üzerinden en az 2 ay geçmiş, daha önce döl verimi açısından herhangi bir sorun 

yaşamamış olan, anöstrus sezonunda bulunan toplam 30 baş Saanen keçisi 

oluşturmuştur. 

Tüm keçiler çalışmaya alınmadan önce jinekolojik açıdan muayene 

edilmişlerdir. Bu amaçla vaginal muayene ile herhangi bir patolojik akıntı olup 

olmadığı incelenmiş, akıntısı olan hayvanlar çalışmaya alınmamıştır. 

Çalışmaya alınan hayvanlar rastgele 3 gruba ayrılmıştır. Tüm keçilere 0.3 mg 

progesteron içeren intravaginal araç (CIDR®, Eazi-Breed, Zoetis), cloprostenol 

(Estrumate®, MSD) ve eCG (Chronogest®, MSD) kullanılarak geleneksel bir 

senkronizasyon programı uygulanmıştır (Şekil 3.1, 3.2.). 

 
Tablo 3.1. Progestagen Temelli Geleneksel Senkronizasyon Programı. 

 

0. gün 9. gün 11.gün 12-13. günler 

CIDR takılacak 75µg cloprostenol, im CIDR çıkartılacak 

200 IU eCG, im 

Östrus gözlemi ve 

teke katımı 

CIDR: Controlled internal drug release, 0.3 mg progesteron içeren silikon intravaginal 

araç, cloprostenol: PGF2α analoğu, eCG: gebe kısrak koryonik gonadotropini 

 
Senkronizasyon programının tamamlanmasının ardından; her bir grup ayrı 

bölmelere alınmış ve her grubun bölmesine daha önceden fertil olduğu bilinen 1’er 

teke katılmıştır. Tekeler keçilerde östrus belirtileri kaybolana kadar keçilerle birlikte 

tutulmuştur. 

Grup I (n=10): Bu gruptaki keçilere hiçbir uygulama yapılmamış ve CIDR 

çıkartıldıktan sonra teke katılarak östrus gösterenler çiftleştirilmiştir. 

Grup II (n=10): Bu gruptaki keçilere son çiftleşmeden sonraki 12. gün 0.004 mg 

buserelin (Receptal®, MSD) enjeksiyonu yapılmıştır. 

Grup III (n=10): Bu gruptaki keçilere son çiftleşmeden sonraki 5. gün çıkartılan ve 

temizlenen CIDR’ler tekrar 5 gün süreyle takılmıştır. 
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Ultrasonografik muayene ile gebelik 

olmadığının belirlenmesi 

Keçilere senkronizasyon amacıyla 

intravaginal araç uygulanması 

 

Şekil 3.1. Keçilerde Yapılan Ultrasonografik Muayeneler ve Hormon Uygulamaları 

 
 

3.2. Laboratuvar Analizleri 

Tüm gruplarda, çiftleşme sonrası 12. ve 30. günlerde steril kan alma tüplerine 

v. jugularis’ten progesteron analizleri için kan alınmış, alınan kanlar zaman 

kaybetmeden soğuk zincir koşullarında laboratuvara getirilerek santrifüj edilmiş ve 

çıkartılan serumlar kapaklı plastik tüplerde -20°C’de analizler yapılana kadar 

saklanmıştır. 

Toplanan tüm kan serumları soğuk zincir koşullarına uyarak uluslararası 

akreditasyon belgesine sahip (TÜRKAK TS EN ISO/IEC 17025) özel bir laboratuvara 

gönderilmiş (Düzen Norwest Laboratuvarı, Ankara) ve ECLIA yöntemi ile 

progesteron analizleri yaptırılmıştır. 

3.3. Gebelik Muayeneleri 

Tüm keçilerde çiftleşmeden sonraki 30. gün transrektal ultrason muayenesi ile 

gebelik muayeneleri yapılmış, tespit edilen gebelikler kaydedilmiş ve gebelik oranları 

hesaplanmıştır. 

3.4. İstatistiksel Analizler 

Çalışma sonunda; elde edilen veriler ortalama olarak hesaplanmıştır (X±SS). 

Gruplar arası elde edilecek olan değerlerin karşılaştırılmasına ki-kare testi 

kullanılmıştır. Hesaplamalar SPSS v.14 paket programı kullanılarak yapılmıştır. 
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4. BULGULAR 

4.1. Klinik Bulgular 

Çalışmaya alınan tüm keçiler CIDR çıkartılmasını izleyen 24-36 saat içirisinde 

östrus gösterdi ve çiftleşti. 

Senkronizasyon süresince intravaginal uygulanan CIDR’lerden 4 tanesinin 

düştüğü tespit edildi. CIDR’leri düşen keçilerin yerine sürüden yeni keçiler seçildi ve 

ilgili gruplara eklendi. 

4.2. Gebelik Bulguları 

Çiftleşmelerden sonra yaklaşık 30. günde ultrasonografi ile transrektal olarak 

yapılan gebelik muayenelerinde (6.5 MHz, lineer prob, KAI XIN KX5500); gruplara 

göre sırasıyla, 7, 6 ve 5 keçide olmak üzere toplam 18 keçide gebelik belirlendi (Tablo 

5.1.) (Şekil 4.1.). Gebelik oranları karşılaştırıldığında gruplar arasında herhangi bir 

fark oluşmadığı belirlendi (p>0.05). Tüm gruplar birlikte değerlendirildiğinde, yapılan 

uygulamalar sonrasında toplam gebelik oranı %63.33 olarak belirlendi. 

 
Tablo 4.1. Gruplara Göre Gebelikler 

 

Gruplar 
Gebelik oranı 

(x/n) 

Grup I (n=10) 7/10 

Grup II (n=10) 6/10 

Grup III (n=10) 5/10 
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Şekil 4.1. Ultrasonografik Olarak Gebeliklerin Belirlenmesi 

 

 

4.3. Laboratuvar Bulgular 

Tüm gruplarda, çiftleşmeden sonraki 12. ve 30. günlerde alınan kanlarda 

ECLIA yöntemi ile progesteron seviyeleri belirlendi (Tablo 4.2.). 

 
Tablo 4.2. Kan Progesteron Düzeyleri Progesteron 

Değerleri (ng/ml) 

 X±SD 

 12. gün 30. gün 

Grup 1 8.56±4.01 7.83±3.17 

Grup 2 5.85±2.62 22.44±8.27 

Grup 3 9.40±1.79 8.53±2.97 

 

 
Progesteron değerleri değerlendirilirken yalnızca gebelik şekillenmiş olan 

keçilerden alınan örnekler kullanıldı. Her bir grupta çiftleşmeden 12 ve 30 gün sonra 

alınan kan örneklerinde progesteron seviyeleri karşılaştırıldığında, yalnızca G2’de 12 

ve 30. günlerde alınan örnekler arasında istatistiksel bir fark oluştuğu belirlendi 

(p<0.05). Diğer gruplarda ise istatistiksel bir fark bulunamadı (Şekil X). Alınan 

örnekler gruplar arasında karşılaştırıldığında, 12. günde alınan örneklerde G3 ile G2 

arasında istatistiksel bir fark oluştu (p<0.05). Otuzuncu gün alınan örnekler 

karşılaştırıldığında ise; G2’de ölçülen progesteron değerlerinin (22.44±8.27) G1 ve 
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G3’de ölçülen progesteron değerlerinden (sırasıyla 7.83±3.17,  8.53±2.97) istatistiksel 

olarak farklı olduğu belirlendi (p<0.01) (Şekil 4.2.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Şekil 4.2. Gruplara göre progesteron düzeyleri. Gruplar içinde 12 ile 30. Günler 

arasında yapılan ölçümler için, a:b, p<0.05; Gruplar arasında 12. günler arasında 

yapılan ölçümler için, x:y, p<0.05; gruplar arasında 30. günler arasında yapılan 

ölçümler için, *:#, p<0.01. 
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5. TARTIŞMA 

Keçilerde üreme mevsimi dışında yavru almak için yapılan uygulamalar 

sonucunda, üreme sezonu ile karşılaştırıldığında olduça düşük gebelik oranları elde 

edilmektedir. Bu düşük gebelik oranları, çevre şartları ve güneş ışığı sürelerinin uygun 

olmaması gibi nedenlere bağlı şekillenirken bir nedeni de CL’nin erken regresyonuna 

bağlı şekillenen embriyonik kayıplardır. Bu kayıpların %70 gibi büyük bir oranı 

çiftleşme ya da tohumlama sonrası ilk 16 gün içerisinde şekillenmektedir (62). 

Keçilerde fizyolojik olarak gebeliğimn devam edebilmesi için tek progesteron kaynağı 

CL’dir. Bu nedenle herhangi bir sebeple CL’nin prematüre regresyonu embriyonik 

kayıplara yol açar (4,75). 

Bu bilgilerden yola çıkılarak yapılan tez çalışmasında, anöstrus döneminde 

progestagen temelli yöntemlerle senkronize edilen keçilerde, çiftleşme sonrasında 

luteal destek sağlaması amaçlanmıştır. 

Küçükbaş hayvan yetiştiriciliğine üremenin senkronizasyonu amacıyla genel 

olarak progestagen emdirilmiş intravaginal olarak kullanılan poliüretan süngerler veya 

medikal silikonların kısa veya uzun süreli uygulamaları kullanılmaktadır. 

Konvansiyonel protokol olarak da adlandırılan bu senkronizasyon yönteminde; 

intravaginal araç uzaklaştırılmadan 24-48 saat önce PGF2α ve 250-600 IU arası eCG 

enjeksiyonları yapılır (9). Konvansiyonel yöntem ile anöstrus döneminde yapılan 

araştırmalarda farklı östrus ve gebelik oranları elde edilmektedir. Örneğin Fransa’da 

Saanen ve Alpin keçilerinde yapılan bir araştırmada anöstrus döneminde 12 gün FGA, 

10. gün 500 IU eCG ve 50 mcg cloprostenol uygulanmış, çalışma sonunda 

%100 östrus, %69.1 gebelik elde edilmiştir. Uruguay’da yapılan diğer bir araştırmada, 

anöstrus döneminde bulunan Saanen keçilerine, 5-6 gün MAP içeren intravaginal 

sünger ve süngerlerin uzaklaştırıldığı gün, 250 IU eCG ve 160 mcg delpostenat 

uygulanmıştır. Çalışma sonunda, %91.7 östrus ve %63.7 gebelik elde edilmiştir (57). 

İtalya’da yerel ırklar üzerinde anöstrus döneminde yapılan bir araştırmada, 5 gün FGA 

içeren sünger, süngerin uzaklaştırıldığı gün 300 IU eCG ve 50 mcg cloprostenol 

uygulanmıştır. Çalışma sonunda %86.4 östrus, %63.4 gebelik elde edilmiştir (51). 

Yapılan bu çalışma sonunda da konvansiyonel senkronizasyon programı 

uygulanan Grup 1’de (n=10) tüm keçiler östrus göstermiş (%100) ve çiftleştirilmiştir. 
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Belirlenen gebelik oranı ise 7/10 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuçlar konuyla ilgili 

yapılan diğer çalışmalar ile karşılaştırıldığında benzerlik göstermektedir. 

Preimplantasyon döneminde görülen embriyonik kayıplar çiftlik hayvanlarında 

reproduktif performansı doğrudan etkileyen en önemli faktörlerdendir. Yapılan 

araştırmalar; koyun ve keçilerde impantasyon öncesi karşılaşılan embriyonik kayıp 

oranının %30-40 aralığında olduğunu bildirmektedir (59). Bu kayıpların en büyük 

nedeninin ise yetersiz luteal fonksiyonlar olduğu konuyla ilgili yapılan araştırmalarda 

bildirilmektedir (7,80). Bu dönemde progesteron desteği sağlamak amacıyla yapılacak 

uygulamaların yalnızca gebelik oranlarını arttırmayacağı aynı zamanda fötal gelişimi 

de olumlu yönde etkileyeceği belirlenmiştir (35,48,54). Çiftleşme sonrası yaklaşık 12. 

günde yapılacak olan gonadotropinlerin, blastosist gelişimini uyardığı ve daha çok 

IFN- salgılanmasına neden olduğu (61) aksesuar CL’lerin oluşmasını veya var olan 

luteal hücrelerin stabilitesini arttırdığı ortaya konulmuştur (32). 

Bu bilgi ışığında Pakistan’da yetiştirilen yerel bir ırkta yapılan bir çalışmada, 

üreme sezonu içerisinde 11 gün arayla PGF2α kullanılarak senkronizasyon yapılmış, 

çiftleşme sonrası 12. gün 300 IU hCG uygulanmıştır. Çalışma sonunda hCG 

uuygulanan grupta %86, uygulanmayan grupta %71 oranında gebelik belirlenmiştir 

(6). İngiltere’de Welsh Halfbred ırkı koyunlarda yapılan bir araştırmada ise, 12 gün 

MAP içeren intravaginal sünger ve süngerlerin uzaklaştırıldığı gün, 250 IU eCG 

uygulanarak senkronizasyon yapılmıştır. Çiftleşme sonrası 12. gün 4 mcg buserelin 

enjeksiyonu yapılmıştır. Çalışma sonunda, GnRH yapılmayan kontrol grubunda 15/20, 

GnRH yapılan grupta ise 14/20 oranlarında gebelik belirlenmiştir (46). 

Saanen ırkı keçilerde gebelik oranları üzerine buserelin’in etkisini araştırmak 

amacıyla yapılan bir çalışmada; 12 gün süre ile 3 mg norgestomet içeren implant 

uygulanmış ve implantın çıkarılmasından hemen sonra 500 IU eCG ve 75 µg 

cloprostenol uygulanmıştır. Çalışmada keçilerin bir grubuna tohumlamadan hemen 

sonra 4 µg buserelin asetat diğer bir grubuna tohumlamadan hemen sonra ve 

tohumlamadan 12 gün sonra 4 µg buserelin uygulanmıştır. Gebelik oranları; kontrol 

grubuve buserelin uygulanan gruplarda sırasıyla; %68.42; %52.63 ve %47.37 olarak 

belirlenmiştir (5). 
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Yapılan bu araştırmada da başka araştırmacıların bulduğu verilerle benzer 

şekilde; çiftleşme sonrası 12. günde buserelin uygulanan 2. Grupta (n=10) elde edilen 

gebelik oranının (G2, 6/10), kontrol grubundan (G1, 7/10) istatistiksel olarak farklı 

olmadığı belirlenmiştir. 

Çiftleşme sonrası progesteron desteği sağlayabilmek için yapılan bir diğer 

uygulama ise; tekrar intravaginal progestagen uygulamaları yapmaktır. Bu konuyla 

ilgili olarak Venezuella’da keçilerde yapılan bir araştırmada, 14 gün süre ile MAP 

içeren intravaginal sünger uygulanmış ve süngerin uzaklaştırıldığı gün hemen sonra 

500 IU eCG uygulanmıştır. Çiftleşmeden 5 gün sonra bir gruba tekrar MAP içeren 

süngerler 14 gün süreyle uygulanmıştır. Çiftleşme sonrası MAP uygulanan grupta 

gebelik oranı %44.4 olarak hesasplanmış ve kontrol grubuna göre istatistiksel olarak 

bir fark oluşmamıştır (60). Koyunlarda yapılan diğer bir araştırmada; çiftleşme 

sonrasında 5-26. günler arasında intravaginal MAP içeren sünger uygulaması 

yapılmıştır. Kontrol grubu ile karşılaştırıldığında gebelik oranlarında ve serum 

progesteron seviyeleri arasında herhangi bir istatistiksel fark oluşmamıştır (19). 

Yapılan bu araştırmada da, gebelik oranları karşılaştırıldığında, G3 ile G1 

arasında gebelik oranları açısından herhangi bir istatistiksel fark oluşmamıştır. 

Yapılan serum progesteron seviyeleri analizleri sonucuna göre ise; çiftleşme 

sonrası 12. günde alınan kan örnekleri gruplar arasında karşılaştırıldığında G3 ile G2 

arasında istatistiksel bir fark oluşmuştur (p<0.05). Henüz hiçbir eksojen hormon 

uygulamasının yapılmadığı bu dönemde böyle bir farkın oluşmasının tesadüfi 

olabileceği, bireysel farklılıkların bu farkın oluşmasında rol oynayabileceği kanaatine 

varılmıştır. Gruplar içinde alınan 12. gün ve 30. gün örnekleri karşılaştırıldığında; 

yalnızca G2’de istatistiksel fark oluştuğu belirlenmiştir. Ayrıca 30. gün alınan kan 

örnekleri gruplar arasında karşılaştırıldığında da G2’de alınan örneğin istatistiksel 

olarak diğer gruplardan yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu durum ile ilgili olarak; koyun 

ve keçilerde çiftleşme sonrası yapılan GnRH enjeksiyonlarının serum progesteron 

seviyeleri üzerine etkilerinin araştırıldığı çalışmalarda (46,53,61) progesteron 

seviyelerinin, GnRH uygulaması yapılmayan kontrol gruplarına göre daha yüksek 

olduğu belirlenmiştir. Progesteron seviyesinde görülen bu yükselmenin, GnRH’nın 

LH salınımını uyarması ve LH’nın luteotropik uyarımı sonucu olduğu 

düşünülmektedir (28, 30). Yapılan bu çalışmada da benzer şekilde çiftleşme sonrası 
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bir GnRH analoğu olan buserelin uygulanan grupta serum progesteron seviyeleri 

yüksek çıkmıştır. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Sonuç olarak yapılan araştırmada, anöstrus döneminde progestagen temelli 

konvansiyonel yöntem ile senkronize edilen Saanen keçilerinde, çiftleşme sonrası 

yapılan GnRH veya intravaginal progesteron uygulamalarının gebelik oranları üzerine 

etkisinin, bu çalışma düzeni ve bu hayvan sayısı ile herhangi bir fark oluşturmadığı 

belirlenmiştir. Daha fazla sayıda hayvanın kullanıldığı araştırmalar yapılarak bu 

oranların tekrar belirlenmesi hayvan yetişriciliği açısında faydalı olacaktır. 

Serum progesteron seviyeleri açısından yapılan değerlendirmelere göre ise en 

yüksek progesteron düzeyi, çiftleşme sonrası 12. gün GnRH (buserelin) uygulaması 

yapılan grupta tespit edilmiştir. Bu dönemde progesteron seviyesinin yüksek 

olmasının; gebelik kayıplarını önlemesinin yanında fötal gelişimi de olumlu yönde 

etkilediği ortaya konulmuştur (35,48,54). Bu bağlamda yapılan araştırma sonuçları 

ışığında, ileride yapılacak olan çalışmalarda çiftleşme sonrası yapılan GnRH 

analoglarının yavru doğum ağırlıkları üzerine etkisinin araştırılması yerinde olacaktır. 
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